1

关于对天水众兴菌业科技股份有限公司的

关注函

公司部关注函〔2021〕第 245 号

天水众兴菌业科技股份有限公司董事会：

2021年 6月 21日，你公司披露《关于签署股权收购合作意向书

的提示性公告》（以下简称《公告》）称，拟在做好食用菌产业的同时，

积极寻找新的利润增长点，实现公司的双主业发展；拟以现金方式收

购刘见、刘良跃持有的贵州茅台镇圣窖酒业股份有限公司（以下简称

“圣窖酒业”或“标的资产”）100%的股权，并与刘见、刘良跃就收

购其持有圣窖酒业 100%股权签署了《股权收购合作意向书》。《公告》

同时称，本次签署的意向书旨在明确双方就本次股权收购事项达成的

初步共识，具体事宜尚待进一步协商、推进和落实，本事项实施过程

中尚存在不确定因素，最终能否达成存在不确定性；股权收购协议尚

未正式签订，尚无法预计对公司经营业绩的影响。

我部对上述情况及《公告》披露前你公司股价持续上涨表示关注，

请你公司对以下事项进行核实说明。

1. 截至 2021年一季度末，你公司货币资金余额为 16.55亿元。

请你公司结合食用菌产业经营所必需的资金规模及投资/建设计划，

说明拟以现金方式收购圣窖酒业股权的资金来源安排，论证你公司是

否具备足够支付能力以及筹资收购圣窖酒业股权对你公司资金状况

的影响，将导致你公司流动性风险的，请及时、充分提示风险。

2

2. 请你公司结合圣窖酒业最近一年及最近一期的主要财务数据

（包括而不限于资产总额、负债总额、净资产、营业收入、营业利润、

净利润、经营活动产生的现金流量净额、应收款项总额、担保/诉讼/

仲裁事项等或有事项涉及的总额、非经常性损益）说明标的资产的主

营业务、市场地位、财务状况与经营成果，在此基础上说明本次交易

的背景与必要性、是否符合你公司发展战略。

3. 请你公司结合现有人员结构、在白酒行业的人才储备以及圣

窖酒业的技术储备、上下游渠道等情况，说明你公司跨界收购圣窖酒

业的可行性及未来的整合计划，圣窖酒业业务能否与你公司现有业务

形成协同，你公司是否具有足够能力经营酒业资产，能否对标的资产

实现有效控制。

4. 请你公司提供完整的内幕信息知情人名单和本次交易进程备

忘录，并自查《公告》前后相关主体是否存在接受采访、调研，泄漏

相关内幕信息，直接或间接交易你公司股票等情形，如是，请说明详

情并核查你公司相关内控是否有效。

5. 请你公司说明董事、监事、高级管理人员、控股股东、实际

控制人及有关内幕信息知情人未来 6 个月内是否存在减持你公司股

票的计划，如是，请说明详情并核查相关主体是否存在利用《公告》

及本次交易配合减持的情形。

6. 请你公司就本次交易持续履行信息披露义务，就交易实施过

程中尚存在的不确定因素进行详细披露，交易最终不能达成的，请及

时披露并详细说明不能达成的原因，你公司相关人员是否勤勉尽责。

请你公司就上述问题做出书面说明，在 2021年 6月 25日前将有

关说明材料报送我部并对外披露，同时抄送派出机构。同时，提醒你

3

公司及全体董事、监事和高级管理人员严格遵守《证券法》《公司法》

等法律以及《股票上市规则》等规定，真实、准确、完整、及时、公

平地履行信息披露义务。

特此函告

深圳证券交易所

上市公司管理一部

2021年 6月 22日